
     Repertorio generale n. 1239 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 30 aprile 2013 n. 31 

 
OGGETTO: Istituzione del tributo comunale sui rifiu ti e sui servizi. Scadenze di versamento 

per l’anno 2013. Approvazione. 

 
L’anno duemilatredici il giorno 30 del mese di aprile alle ore 19,00 in Ortona, presso la sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo     X 09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso   X 10 - MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 - MONTEBELLO Claudio X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco X  

05 - DE IURE Domenico X  13 - NAPOLEONE Giulio X 
 

06 - DI MARTINO Remo      X 
 14 - SCARLATTO Alessandro X 

 
07 - DI SIPIO Nadia  X  15 - SCHIAZZA Simonetta X 

 
08 - FRATINO Nicola       X 16 - TUCCI Enzo X       

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 14 e assenti n. 3  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
  
Il  Presidente del Consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
 
 

 



Relaziona, come da resoconto allegato, l’Assessore Gianluca Coletti,. 

Intervengono i consiglieri  Napoleone e Di Martino. 

Il Presidente mette a votazione la proposta di delibera. 

A seguito di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con l’articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, è stato istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti 
urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei 
bilanci degli enti comunali di assistenza. 
In virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 1 gennaio 2013, cessa di avere applicazione nel 
Comune di Ortona la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni di cui al D. Lgs. 507/1993, 
ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data. 
Il nuovo tributo si articola in due componenti: 
 
- La componente rifiuti, destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani 

e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento; 
- La componente servizi, destinata a finanziare i costi dei servizi indivisibili del Comune, 

determinata sotto forma di maggiorazione della tariffa della componente rifiuti del tributo, come 
disciplinata dall’articolo 14, comma 13, del Decreto legge 201/2011; 

 
PREMESSO che la disciplina per l’applicazione del tributo è attribuita, ai sensi del comma 22 della norma, 
al Consiglio comunale cui compete l’adozione di apposito regolamento ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. 
446/1997, concernente tra l’altro la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di 
produzione dei rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la disciplina di eventuali riduzioni ed esenzioni, 
l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell’obiettiva 
difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all’intera 
superficie su cui l’attività viene svolta ed i termini di presentazione della dichiarazione e del versamento del 
tributo; 

 
VISTO  il recente intervento modificativo del decreto “Salva Italia” Decreto legge 201/2011, ad opera del 
decreto “Salva Debiti” del 6 aprile 2013, in riferimento al versamento del tributo che: al fine di consentire ai 
Comuni il corretto contemperamento delle esigenze di cassa nella gestione del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti nel rapporto con le aziende tutte del ciclo dei rifiuti, dà la facoltà, per l’anno 2013, di 
intervenire sul numero delle rate e sulla scadenza delle stesse; 
 
CONSIDERATO  che in conformità alle previsioni normative, il tributo può essere versato in rate, a titolo 
di acconto, commisurate alle tariffe del previgente regime di prelievo, rinviando all’ultima rata, relativa al 
2013, il conguaglio tariffario a seguito dell’approvazione delle tariffe stabilite secondo il metodo 
normalizzato di cui al D.P.R. n. 158/1999, nonché il pagamento della maggiorazione sui servizi indivisibili; 
 
CONSIDERATO  che nelle more dell’approvazione del regolamento per l’applicazione del nuovo tributo 
sui rifiuti e sui servizi, che sarà adottato con separato provvedimento deliberativo ai sensi dell’articolo 52 
del D. Lgs. 446/1997, occorre procedere, con il presente provvedimento, all’istituzione nel Comune di 
Ortona, a decorrere dal 1 gennaio 2013, del tributo di cui all’articolo 14 del Decreto Legge 201/2011, 
convertito in Legge 214/2011 e s.m.i.. Il tributo assicura la copertura integrale dei costi relativi alla gestione 
dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani; 
 
CONSIDERATO  che con il medesimo provvedimento, in considerazione della necessità di allineare le 
tempistiche di incasso del tributo a quelle di liquidazione del servizio di gestione dei rifiuti, si rende 
necessario definire per l’anno 2013 specifiche scadenze e modalità di versamento del tributo. In particolare, 
si prevede di fissare il pagamento a titolo di acconto, commisurato alle tariffe TARSU 2012 in tre rate 
scadenti: 
le utenze domestiche e non domestiche:  1° (20 giugno 2013) 

2° (20 settembre 2013); 
3° (20 novembre 2013). 

Il pagamento in acconto sarà richiesto mediante l’emissione di avvisi bonari. 



La quarta rata di versamento, avente scadenza il 20 dicembre 2013 sia per le utenze non domestiche sia per 
le utenze domestiche, sarà effettuata a titolo di conguaglio a seguito dell’approvazione delle tariffe stabilite 
per l’anno 2013 ai sensi del decreto “Salva Italia” e comprenderà la maggiorazione sui servizi indivisibili di 
cui al comma 13 del decreto. Il versamento sarà effettuato con le modalità stabilite dalla legge.  
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Servizi Sociali, Culturali e Tempo libero e dal Dirigente del 
Settore Servizi finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Con voti favorevoli 11, contrari =, astenuti 3 (Musa, Napoleone e di Martino), resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di istituire il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con decorrenza dal 1 gennaio 2013 previsto 
dall’articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 
2011 n. 214. 
2. Di definire per l’anno 2013 il versamento del tributo a titolo di acconto, commisurato alle tariffe TARSU 
2012 in tre rate scadenti: 
le utenze domestiche e non domestiche:  1° (20 giugno 2013) 

2° (20 settembre 2013); 
3° (20 novembre 2013). 

Il pagamento in acconto sarà richiesto mediante l’emissione di avvisi bonari. 
La quarta rata di versamento, avente scadenza il 20 dicembre 2013 sia per le utenze non domestiche sia per 
le utenze domestiche, sarà effettuata a titolo di conguaglio a seguito dell’approvazione delle tariffe stabilite 
per l’anno 2013 ai sensi del decreto “Salva Italia” e comprenderà la maggiorazione sui servizi indivisibili di 
cui al comma 13 del decreto. Il versamento sarà effettuato con le modalità stabilite dalla legge.  
3. Di dare atto che con separato provvedimento deliberativo sarà adottato, ai sensi dell’articolo 52 del D. 
Lgs. 446/1997 il regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti e sui servizi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con la seguente votazione separata, resa per alzata di mano: favorevoli 11, contrari =, astenuti 3 (Musa, 
Napoleone e di Martino) 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to . T. COLETTI  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni 
interi e consecutivi. 
 
Ortona, 16 maggio  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 16 maggio  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


